
215/2024
 Data Processo: 08/11/2024
 Processo:

MUNICIPIO DE XANXERE
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro - Xanxerê - SC
CEP: 89820-000  CNPJ: 83.009.860/0001-13  Telefone: (49) 3441-8500

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fornecedor: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Endereço:
Cidade: Inscrição Estadual:

BANCARIO SUL QUADRA 04
Brasília

CPF/CNPJ: 00.360.305/0001-04

Contratação de instituição bancária para operar os serviços de centralização, processamento e gerenciamento
de créditos provenientes da Folha de Pagamento dos servidores ativos, inativos, pensionistas e estagiários do
Município de Xanxerê, em caráter de exclusividade, de acordo com o Memorial Descritivo - Anexo I, com base
no Art. 75, inciso IX, da Lei nº 14.133/21.

OBJETO DE COMPRA:

ITENS

Item Quantidade EspecificaçãoUnid. Valor Unit. Valor Total
1 1,000 SV Contratação de instituição bancária para operar os serviços de centralização, 2.300.000,002.300.000,00

Pagamento:  Conforme edital

DESPACHO FINAL:

FUNDAMENTO LEGAL:
Artigo 75 da Lei 14133/2021 - É dispensável a licitação.

IX  -  para  a  aquisição,  por  pessoa  jurídica  de  direito  público  interno,  de  bens  produzidos  ou  serviços
prestados  por  órgão  ou  entidade  que  integrem  a  Administração  Pública  e  que  tenham  sido  criados  para
esse  fim  específico,  desde  que  o  preço  contratado  seja  compatível  com  o  praticado  no  mercado;

RAZÕES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:
Por ter apresentado toda a documentação necessária, e por ter apresentado a maior proposta financeira.

A administração da folha de pagamento de pessoal do município movimenta um expressivo volume de recursos, requerendo eficiência e eficácia nas
operações financeiras de pagamento dos servidores, o que leva a Administração a buscar a forma mais segura de se processar estas operações no
que, com implementação desta ação, o objetivo será alcançado.
Considerando que este é um serviço fundamental para a Administração Pública, faz-se necessário os procedimentos administrativos pertinentes à
contratação de instituição para que realize o pagamento, mediante lançamento em conta, da totalidade dos salários e quaisquer vantagens devidas
aos  servidores  públicos  municipais  e  empregados  públicos  da  Administração  Direta  abrangendo  os  servidores  ativos  abrangidos  no  objeto  do
presente Estudo Técnico Preliminar, lançados em contas salários individuais na Instituição Financeira contratada. Tal pagamento terá como base a
folha de pagamento gerada pelo Município.
Registra-se  que  a  demanda  da  folha  de  pagamento,  atualmente,  é  estimada  em 1414  (um mil,  quatrocentos  e  quatorze)  servidores.  Tal  número
demonstra  a  impossibilidade  de  tratar  internamente  pela  atual  estrutura  organizacional  do  Município,  os  referidos  pagamentos.
O Município de Xanxerê possui contrato vigente com o Banco Bradesco SA (contrato nº 0151/2019) para operar os serviços de centralização,
processamento  e  gerenciamento  de  créditos  provenientes  da  Folha  de  Pagamento  dos  servidores  ativos,  inativos,  pensionistas  e  estagiários  do
Município  de  Xanxerê,  em  caráter  de  exclusividade,  cuja  vigência  é  até  17/11/2024,  sendo  que  a  fim  de  dar  continuidade  aos  serviços  torna-se
necessária  nova  contratação  de  instituição  financeira.

JUSTIFICATIVA:

2.300.000,00Total:

OSCAR MARTARELLO
PREFEITO MUNICIPAL

Xanxerê, 08 de Novembro de 2024



215/2024
 Data Processo: 08/11/2024
 Processo:

MUNICIPIO DE XANXERE
ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro - Xanxerê - SC
CEP: 89820-000  CNPJ: 83.009.860/0001-13  Telefone: (49) 3441-8500

DISPENSA DE LICITAÇÃO

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

OSCAR MARTARELLO
PREFEITO MUNICIPAL

Xanxerê, 08 de Novembro de 2024


